辽宁省公安厅
辽宁省工业和信息化厅
   辽公通[2019]20号

转发公安部 工业和信息化部关于贯彻执行《工业电子雷管信息管理通则》           有关事项的通知

各市、辽河公安局，民爆行业主管部门：

现将公安部 工业和信息化部关于贯彻执行《工业电子雷管信息管理通则》有关事项的通知（公治〔2018〕915号）转发给你们，请严格按照通知要求，认真抓好贯彻落实。为进一步做好《通则》的宣贯工作，有关要求通知如下：

一、强化重视，精心部署。《通则》的发布实施对于进一步提升民爆物品治理现代化水平，减少民爆物品非法流失，保障人民群众生命财产安全和公共安全具有十分重要的意义。各地公安机关、民爆行业主管部门务必提高重视程度，将贯彻落实好《通则》作为进一步管好用好电子雷管的有效手段，认真开展《通则》的宣贯工作。2019年1月25日前，以地市为单位，公安机关要积极会同民爆行业主管部门，对本地区从事民爆物品安全监管工作人员、民爆单位从业人员开展一次全面培训，确保每一名监管工作人员和民爆从业人员都掌握《通则》的相关条文和具体要求，确保《通则》各项要求得到有效规范落实。
二、统筹谋划，同步推进。2019年1月18日前，各级公安机关要联合民爆行业主管部门召开专题会议，成立领导小组，细化分解任务，落实工作责任，限定完成时限，结合正在推进的民爆信息系统“升级版”建设工作，广泛征求企业意见，自主选定省内、省外技术成熟的系统研发单位同步开展系统建设，确保工业电子雷管生产、使用等工作得到同步推进，其中，各级民爆行业主管部门要重点督促指导电子雷管生产企业严格落实UID码、起爆码、雷管壳体码三码绑定要求。各级公安机关要重点督促指导爆破作业单位和作业人员做好工作码在线、离线申请和起爆密码使用、起爆信息回传、异常情况处理等工作;工信部门应督促属地生产企业确保基础雷管安全可靠性和生产线防殉爆能力的验证，以满足工信部《关于改进民爆生产线抗爆间室门机联锁措施和提升工业雷管生产线钢板防护间防殉爆能力的通知》（工安全函[2018]69号）的要求。此外，县级以上公安机关治安部门要根据爆破作业活动、区域安全、重大活动安保等实际情况，严格设定区域位置、时间范围等禁爆、准爆要求，全力确保社会公共安全。
三、科学引导，全面应用。各级公安机关、民爆行业主管部门要深入贯彻落实公安部、工业和信息化部“9.17”贵阳会议精神，联合相关部门和行业协会，按照“分步推进，逐步开展”的原则和“先易后难，积极稳妥”的思路，科学制定推进方案，开展推广应用电子雷管工作，坚决避免“一刀切”引发不安定事件。工作中，要积极引导雷管生产企业转型升级，加大科研投入，攻克技术难题，降低生产成本，特别要引导电子雷管生产企业加强售后服务，指导解决电子雷管使用过程中遇到的问题，及时改进和完善电子雷管性能，确保我省2022年全面应用电子雷管。期间，省公安厅、省工业和信息化厅将适时对各地工作开展情况进行督导检查。

四、密切协作，依法查处。各级公安机关要加强与民爆行业主管部门的密切协作，以贯彻落实《通则》为契机，定期开展联合执法行动，建立健全执法监督长效机制，及时发现并依法查处民爆行业单位违法违规行为。其中，在宣贯工作中，要重点告知民爆从业单位《通则》的实施时间，特别是明确2019年2月1日起，凡检查发现民爆从业单位电子雷管信息管理未按《通则》等相关标准规定执行的，将依法严厉处罚。
请接此通知后，迅速传达至基层监管部门，认真抓好贯彻落实。有关工作进展情况，请于2019年1月18日前分别报省公安厅、省工业和信息化厅。
附件：关于贯彻执行《工业电子雷管信息管理通则》有关事项的通知
辽宁省公安厅  辽宁省工业和信息化厅

                         2019年1月11日
PAGE
1